
Processo (de Aditivo Contratual) nº
9900035209/2023

Confira os dados deste processo utilizando o código QR ao
lado ou o endereço:

https://eciga.niteroi.rj.gov.br/#/processo/3f78ed0c-764a-
433d-a18e-3087f9bfb063

Tipo Processo (de Aditivo Contratual)
Número 9900035209/2023

Assunto Prorrogação de prazo do contrato 04/2018 - General
Contractor Construtora Eireli

Interessados
Aberto em 14/08/2023

Setor autuante 893 - SECONSER - SSINLOG - SUBS INFRA E LOGIST
(26.1)

Processo emitido pelo sistema e-CIGA em 14/08/2023 17:37:03 (Horário de Brasília).

https://eciga.niteroi.rj.gov.br/#/processo/3f78ed0c-764a-433d-a18e-3087f9bfb063




A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 L

E
A

N
D

R
O

 A
LV

E
S

 C
E

C
C

H
E

T
T

I.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, p

ar
a 

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//e
ci

ga
.n

ite
ro

i.r
j.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/8

52
24

9c
7-

e9
f0

-4
6b

b-
8a

92
-1

04
7c

17
35

9d
f.



A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 L

E
A

N
D

R
O

 A
LV

E
S

 C
E

C
C

H
E

T
T

I.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, p

ar
a 

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//e
ci

ga
.n

ite
ro

i.r
j.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/8

52
24

9c
7-

e9
f0

-4
6b

b-
8a

92
-1

04
7c

17
35

9d
f.



A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 L

E
A

N
D

R
O

 A
LV

E
S

 C
E

C
C

H
E

T
T

I.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, p

ar
a 

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//e
ci

ga
.n

ite
ro

i.r
j.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/8

52
24

9c
7-

e9
f0

-4
6b

b-
8a

92
-1

04
7c

17
35

9d
f.



A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 L

E
A

N
D

R
O

 A
LV

E
S

 C
E

C
C

H
E

T
T

I.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, p

ar
a 

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//e
ci

ga
.n

ite
ro

i.r
j.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/8

52
24

9c
7-

e9
f0

-4
6b

b-
8a

92
-1

04
7c

17
35

9d
f.



A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 L

E
A

N
D

R
O

 A
LV

E
S

 C
E

C
C

H
E

T
T

I.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, p

ar
a 

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//e
ci

ga
.n

ite
ro

i.r
j.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/8

52
24

9c
7-

e9
f0

-4
6b

b-
8a

92
-1

04
7c

17
35

9d
f.



A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 L

E
A

N
D

R
O

 A
LV

E
S

 C
E

C
C

H
E

T
T

I.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, p

ar
a 

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//e
ci

ga
.n

ite
ro

i.r
j.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/8

52
24

9c
7-

e9
f0

-4
6b

b-
8a

92
-1

04
7c

17
35

9d
f.



A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 L

E
A

N
D

R
O

 A
LV

E
S

 C
E

C
C

H
E

T
T

I.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, p

ar
a 

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//e
ci

ga
.n

ite
ro

i.r
j.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/8

52
24

9c
7-

e9
f0

-4
6b

b-
8a

92
-1

04
7c

17
35

9d
f.



A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 L

E
A

N
D

R
O

 A
LV

E
S

 C
E

C
C

H
E

T
T

I.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, p

ar
a 

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//e
ci

ga
.n

ite
ro

i.r
j.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/8

52
24

9c
7-

e9
f0

-4
6b

b-
8a

92
-1

04
7c

17
35

9d
f.



A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 L

E
A

N
D

R
O

 A
LV

E
S

 C
E

C
C

H
E

T
T

I.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, p

ar
a 

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//e
ci

ga
.n

ite
ro

i.r
j.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/8

52
24

9c
7-

e9
f0

-4
6b

b-
8a

92
-1

04
7c

17
35

9d
f.



A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 L

E
A

N
D

R
O

 A
LV

E
S

 C
E

C
C

H
E

T
T

I.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, p

ar
a 

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//e
ci

ga
.n

ite
ro

i.r
j.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/8

52
24

9c
7-

e9
f0

-4
6b

b-
8a

92
-1

04
7c

17
35

9d
f.



A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 L

E
A

N
D

R
O

 A
LV

E
S

 C
E

C
C

H
E

T
T

I.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, p

ar
a 

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//e
ci

ga
.n

ite
ro

i.r
j.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/8

52
24

9c
7-

e9
f0

-4
6b

b-
8a

92
-1

04
7c

17
35

9d
f.



A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 L

E
A

N
D

R
O

 A
LV

E
S

 C
E

C
C

H
E

T
T

I.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, p

ar
a 

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//e
ci

ga
.n

ite
ro

i.r
j.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/8

52
24

9c
7-

e9
f0

-4
6b

b-
8a

92
-1

04
7c

17
35

9d
f.



A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 L

E
A

N
D

R
O

 A
LV

E
S

 C
E

C
C

H
E

T
T

I.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, p

ar
a 

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//e
ci

ga
.n

ite
ro

i.r
j.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/8

52
24

9c
7-

e9
f0

-4
6b

b-
8a

92
-1

04
7c

17
35

9d
f.



A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 L

E
A

N
D

R
O

 A
LV

E
S

 C
E

C
C

H
E

T
T

I.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, p

ar
a 

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//e
ci

ga
.n

ite
ro

i.r
j.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/8

52
24

9c
7-

e9
f0

-4
6b

b-
8a

92
-1

04
7c

17
35

9d
f.



A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 L

E
A

N
D

R
O

 A
LV

E
S

 C
E

C
C

H
E

T
T

I.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, p

ar
a 

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//e
ci

ga
.n

ite
ro

i.r
j.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/8

52
24

9c
7-

e9
f0

-4
6b

b-
8a

92
-1

04
7c

17
35

9d
f.



A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 L

E
A

N
D

R
O

 A
LV

E
S

 C
E

C
C

H
E

T
T

I.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, p

ar
a 

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//e
ci

ga
.n

ite
ro

i.r
j.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/8

52
24

9c
7-

e9
f0

-4
6b

b-
8a

92
-1

04
7c

17
35

9d
f.



A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 L

E
A

N
D

R
O

 A
LV

E
S

 C
E

C
C

H
E

T
T

I.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, p

ar
a 

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//e
ci

ga
.n

ite
ro

i.r
j.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/8

52
24

9c
7-

e9
f0

-4
6b

b-
8a

92
-1

04
7c

17
35

9d
f.



A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 L

E
A

N
D

R
O

 A
LV

E
S

 C
E

C
C

H
E

T
T

I.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, p

ar
a 

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//e
ci

ga
.n

ite
ro

i.r
j.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/8

52
24

9c
7-

e9
f0

-4
6b

b-
8a

92
-1

04
7c

17
35

9d
f.



A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 L

E
A

N
D

R
O

 A
LV

E
S

 C
E

C
C

H
E

T
T

I.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, p

ar
a 

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//e
ci

ga
.n

ite
ro

i.r
j.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/8

52
24

9c
7-

e9
f0

-4
6b

b-
8a

92
-1

04
7c

17
35

9d
f.



A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 L

E
A

N
D

R
O

 A
LV

E
S

 C
E

C
C

H
E

T
T

I.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, p

ar
a 

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//e
ci

ga
.n

ite
ro

i.r
j.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/8

52
24

9c
7-

e9
f0

-4
6b

b-
8a

92
-1

04
7c

17
35

9d
f.



 

 

Página 9 

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MOBILIDADE 
Atos do Secretário 

PORTARIA Nº 005/2021 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE URBANISMO E MOBILIDADE, no uso de suas 
atribuições legais: 
RESOLVE: 
Exonerar o servidor EDUARDO CARDOSO DA SILVA, mat. 217.941-4 como membro 

e Presidente da Comissão de Análise de Edificações – CAED. 
 

PORTARIA Nº 006/2021 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE URBANISMO E MOBILIDADE, no uso de suas 
atribuições legais: 
RESOLVE: 
Nomear a servidora JÚLIA DREER BUARQUE, mat. 1235.220-1 como Membro da 
Comissão de Análise de Edificações – CAED. 
 

PORTARIA Nº 007/2021 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE URBANISMO E MOBILIDADE, no uso de suas 
atribuições legais: 
RESOLVE: 
Nomear a servidora FLÁVIA LEFEBVRE RIBEIRO BASTOS, mat. 1243.927-0 como 

Presidente da Comissão de Análise de Edificações – CAED. 
 

PORTARIA Nº 008/2021 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE URBANISMO E MOBILIDADE, no uso de suas 
atribuições legais: 
RESOLVE: 
Considerar dispensada, a contar de 01 de Janeiro de 2021, a servidora Sandra Regina 
Rago, matrícula nº 1227.310-0 da Função Gratificada de Agente II, símbolo FG-2, 
desta Secretaria. 
 

PORTARIA Nº 009/2021 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE URBANISMO E MOBILIDADE, no uso de suas 
atribuições legais: 
RESOLVE: 

Considerar designado, a contar de 01 de Janeiro de 2021, o servidor Jorge Octávio 
Gigante, matrícula nº 1235.169-0 da Função Gratificada de Agente II, símbolo FG-2, 
desta Secretaria. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
DESPACHO DA SECRETÁRIA 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS DE 
NITERÓI, torna sem efeito a publicação do extrato nº 145/2020 referente à Dispensa 
de Licitação nº 96/2020, publicado no D.O no dia 28 de Outubro de 2020, página 5. 
Devidamente fundamentado pelo processo administrativo nº 040/001102/2020. 
 

PORTARIA N° 02/2021 
PARTES: Município de Niterói, tendo como gestora a SECONSER – Secretaria de 
Conservação e Serviços Públicos de Niterói e a empresa GENERAL CONTRACTOR 
CONSTRUTORA EIRELI. OBJETO: Ficam designados como fiscais do contrato nº 
04/2018 os servidores Ricardo Lanzellotti, matrícula nº 124533-60, Marcelo Serieiro, 
matrícula nº 1242247-3 e Leandro Alves Cecchetti, matrícula n° 124307-70, do 
processo administrativo n° 040/001196/2017. 
 

PORTARIA N° 01/2021  

PARTES: Município de Niterói, tendo como gestora a SECONSER – Secretaria de 
Conservação e Serviços Públicos de Niterói e a empresa TRINITY COMÉRCIO 
SERVIÇOS E MANUTENÇÃO LTDA. OBJETO: Ficam designados como fiscais do 
contrato nº 03/2018 os servidores Ricardo Lanzellotti, matrícula nº 124533-60, Marcelo 
Serieiro, matrícula nº 1242247-3 e Leandro Alves Cecchetti, matrícula n° 124307-70, 
do processo administrativo n° 040/001199/2017. 
 

PORTARIA N° 03/2021  
PARTES: Município de Niterói, tendo como gestora a SECONSER – Secretaria de 
Conservação e Serviços Públicos de Niterói e a empresa GENERAL CONTRACTOR 
CONSTRUTORA EIRELI. OBJETO: Ficam designados como fiscais do contrato nº 
06/2018 os servidores Marcelo Serieiro, matrícula nº 1242247-3, Leandro Alves 
Cecchetti, matrícula n° 124307-70 e Ricardo Lanzellotti, matrícula nº 124533-60, do 
processo administrativo n° 040/001198/2017. 
 

SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 
UNIDADE DE GESTÃO DO PROGRAMA REGIÃO OCEÂNICA SUSTENTÁVEL 

Extrato SMO/UGP/CAF nº 001/2021 
INSTRUMENTO: Contrato SMO/UGP/CAF nº 001/2021, Processo nº 
190/000599/2020. OBJETO: Prestação de serviços de assessoria técnica para apoio 
ao Programa Região Oceânica Sustentável – PRO-Sustentável. PARTES: Município 

de Niterói, através da Secretaria de Obras e Infraestrutura e a PROSSEMA 
ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA. PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias, 
contados da publicação. VALOR: R$ 1.098.000,000 (um milhão, noventa e oito mil 
reais). VERBA: Programa de Trabalho: 5301. 04.122.0145.0960, Natureza de 
Despesa: 33.90.35 e 33.90.47, Fontes 101 e 138, empenhos:379 e 380. 
FUNDAMENTO: Lei federal nº 8666/93, art. 24, inciso IV, e demais terminações legais 
que versem sobre. DATA DA ASSINATURA: 04 de janeiro de 2021. OMITIDO DO 
DIÁRIO OFICIAL DE 05/01/2021. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

EDITAL CONJUNTO Nº 01/2021 

Estabelece normas e procedimentos para matrícula de alunos nas Unidades Escolares 
de Ensino Fundamental da Rede Municipal de Educação de Niterói, que oferecem a 
modalidade da Educação de Jovens e Adultos para o primeiro semestre letivo de 2021 
e dá outras providências. 
O Secretário Municipal de Educação e o Presidente da Fundação Municipal de 
Educação, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 14, incisos II e V do 
Regimento Interno da FME, aprovado pelo Decreto nº 6.303 de 14 de fevereiro de 
1992, e:  
Considerando o Art. 205 da Constituição Federal, que estabelece que a educação é 
um direito de todos e dever do Estado; 

Diário Oficial - 05/02/2021

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 D

A
Y

S
E

 N
O

G
U

E
IR

A
 M

O
N

A
S

S
A

.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, p

ar
a 

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//e
ci

ga
.n

ite
ro

i.r
j.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/3

46
5c

35
b-

e6
50

-4
38

9-
bb

10
-b

c5
a6

e5
e3

cb
7.

lacecchetti
Realce





Assinado eletronicamente por Lacilda Mara Pereira dos Santos.
Este documento é cópia do original, para obtê-lo acesse https://eciga.niteroi.rj.gov.br/#/documento/df98187e-dd04-4ca7-9fde-6a61f28b95ee.



A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 C

ris
tia

no
 E

du
ar

do
 d

e 
S

ob
ra

l S
ilv

a.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, p

ar
a 

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//e
ci

ga
.n

ite
ro

i.r
j.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/9

61
ad

93
e-

5a
83

-4
b9

4-
ab

8b
-6

78
8b

99
82

71
7.



A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 C

ris
tia

no
 E

du
ar

do
 d

e 
S

ob
ra

l S
ilv

a.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, p

ar
a 

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//e
ci

ga
.n

ite
ro

i.r
j.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/9

61
ad

93
e-

5a
83

-4
b9

4-
ab

8b
-6

78
8b

99
82

71
7.


